
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it  ; liic81000c@pec.istruzione.it ; 

www.istituto-marconi.gov.it 

  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

N. provv.  147   del 28/09/2022 

Determina a contrarre mediante affidamento diretto incarico di formatore per 
l’addestramento all’uso delle attrezzature nell’ambito del Progetto Edugreen. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
Codice del progetto: 13.1.3A-FESRPON-TO-2022-135 CUP: I69J22000580006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1993. N. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”; 
VISTO l’art.7 del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.; 
VISTO il D.P.R. n.8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della L.59/1997; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, de D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 1, comma 78, della 
Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTE le Delibere nn.138 del CdI del 22/10/2019 e n.21 del CdI del 29/06/2021 adottate per 
regolamentare il reclutamento di esperti esterni da parte dell’Istituto Comprensivo “G. 
Marconi”; 
VISTO il Regolamento di Istituto di determinazione dei criteri e limiti delle attività negoziali ex 
art. 45 co. 2 lett b) del Decreto 28 agosto 2018, n.129, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 184 del 17.11.2020; 
VISTO il PTOF 2019-2022 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n.28 del 30.11.2021; 
VISTA la delibera generale nr. 8 del Consiglio di Istituto del 30/11/2021 di adesione ai Progetti 
PON per l’A.S. 2021-2022;  
VISTA la lettera di autorizzazione nota prot. n.435942 del 24/05/2022 della proposta progettuale 
nell’ambito della programmazione di cui sopra;  
VISTA la formale assunzione in bilancio del progetto 13.1.3A-FESRPON-TO-2022-135; 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di selezionare n.1 formatore per 
l’addestramento all’uso delle attrezzature nell’ambito del Progetto Edugreen Azione 13.1.3 – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Codice del progetto: 13.1.3A-FESRPON-

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/




TO-2022-135; 
ACCERTATA l’assenza di candidature per l’incarico richiesto di cui all’Avviso Prot. 6885 del 
7.09.2022 come attestato nel verbale Prot.7149 del 16.09.2022; 
TENUTO CONTO del Curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze del prof. Francesco 
Manciocco; 
ACCERTATA la necessità di dare avvio alla formazione ed addestramento all’uso delle 
attrezzature acquisite con il PON Edugreen Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo” 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di procedere in forma diretta ad affidare al prof. Francesco Manciocco, nato a ROMA il 
24.12.1981 cf MNCFNC81T24H501Y l’incarico di formatore per l’addestramento all’uso delle 
attrezzature nell’ambito del Progetto Edugreen - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”. Codice del progetto: 13.1.3A-FESRPON-TO-2022-135 con un 
impegno di spesa di € 500,00 lordo onnicomprensivo. 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, 
Prof.ssa  Maria Elena Frongillo. 
                                                                                                                
 
                                     
 
 
        
 
 
 
 
                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                            Maria Elena Frongillo                                                                                                                                                                                                                                                                                

(Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 

 
 
 


